
                                                                                                                                35723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   3 maggio 2021, n.  709
L. R. n. 35/2020, art.17 - Approvazione delle “Linee guida per la erogazione di finanziamenti finalizzati alla 
valorizzazione e promozione del patrimonio UNESCO in Puglia.

L’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, Dott. 
Massimo Bray, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Turismo, dott. Patrizio Giannone, 
della Dirigente del Servizio Sviluppo del Turismo, dott.ssa Gabriella Belviso, confermata dal Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, dott. Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue.

PREMESSO CHE:

−	 la Puglia figura tra le regioni italiane che vanta un significativo numero di riconoscimenti da parte 
dell’organizzazione delle Nazioni Unite per l’Educazione, la Scienza e la Cultura (UNESCO);

−	 in particolare, nell’ambito del patrimonio UNESCO, sono individuati quattro siti di rilevante interesse 
storico- culturale e paesaggistico: i Trulli di Alberobello, uniche e caratteristiche costruzioni in muratura a 
secco conosciute in tutto il mondo, Castel del Monte in Andria, dalla nota pianta ottagonale, costruito per 
volontà dell’imperatore Federico II di Svevia, il Santuario di San Michele Arcangelo in Monte Sant’Angelo, 
alle pendici del Gargano, uno dei santuari più importanti della regione, oltre al sito seriale transnazionale 
delle Faggete primordiali in Foresta Umbra; 

−	 il suddetto patrimonio rappresenta una straordinaria occasione per arricchire e diversificare l’offerta 
turistica regionale, sì da rendere la Puglia una regione aperta al turismo tutto l’anno, principale obiettivo 
strategico delle politiche turistiche regionali, di cui al Piano strategico del Turismo Puglia 365 approvato 
con DGR n. 191/2017. 

CONSIDERATO CHE:

−	 il Legislatore regionale, con L.R. n.  35 del 30/12/2020, in sede di approvazione del Bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023, nell’ambito della missione 5 (tutela e valorizzazione dei beni 
culturali), programma 1 (Valorizzazione dei beni di interesse storico), titolo 1 (spese correnti), ha 
destinato una dotazione finanziaria pari a 300.000,00 euro ad interventi di valorizzazione e promozione 
del patrimonio UNESCO (art. 17, comma 1);

−	 a seguito dell’approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario 2021 – 2023, avvenuta con D.G.R. n. 71 
del 18 gennaio 2021, la suddetta somma pari a 300.000,00 euro è stata appostata sul capitolo di spesa 
501021 assegnato alla competenza della Sezione Turismo, con la codifica del piano dei conti finanziario 
1.04.01.02 (trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali);

−	 il richiamato art. 17 della L. R. n. 35 del 30/12/2020 al comma 2 prevede che “Con deliberazione della 
Giunta regionale sono stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione e rendicontazione delle risorse di cui 
al comma 1”.

Alla luce di quanto sopra premesso e considerato, con il presente provvedimento , si propone di approvare, 
in attuazione di quanto disposto dall’17, comma 2, della L. R. n. 35 del 30/12/2020, le “Linee guida per la 
erogazione di finanziamenti finalizzati alla valorizzazione e promozione del patrimonio UNESCO in Puglia”, 
allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 



35724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

dei dati personali, nonché dal DLgs n. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

 
Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Turismo, 
Sviluppo e Impresa Turistica, Dott. Massimo  Bray, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
ai sensi dell’art. dell’articolo  4, comma 4, lettera k) della l.r. 7/1997  propone alla Giunta di:

 1. di approvare le “Linee guida per la erogazione di finanziamenti finalizzati alla valorizzazione e promozione 
del patrimonio UNESCO in Puglia ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 35/2020”, allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 2. di autorizzare il dirigente della Sezione Turismo ad adottare i conseguenti provvedimenti attuativi;

 3.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato e’ stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, e’ conforme alle risultanze 
istruttorie. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO DEL TURISMO 
       Dott.ssa A. Gabriella Belviso

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO 
Dott. Salvatore Patrizio Giannone 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le  
osservazioni ai sensi del combinato disposto D. P. G. R. artt.18 e 20 del D. P.G. R.  n.443/2015.                            

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO 
 Dott. Aldo Patruno 

L’ASSESSORE ALLA CULTURA, TUTELA E SVILUPPO DELLE IMPRESE CULTURALI, TURISMO, SVILUPPO E 
IMPRESA TURISTICA
Dott. Massimo Bay 

LA G I U N T A

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese 
Culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, Dott. Massimo  Bray;



                                                                                                                                35725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

−	 a voti, espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente confermato: 

 1. di approvare le “Linee guida per la erogazione di finanziamenti finalizzati alla valorizzazione e 
promozione del patrimonio UNESCO in Puglia ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 35/2020”, allegate al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 2. di autorizzare il dirigente della Sezione Turismo ad adottare i conseguenti provvedimenti attuativi;

 3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale della Regione Puglia.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

MICHELE EMILIANO GIOVANNI CAMPOBASSO



35726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

Le politiche turistiche regionali hanno come obiettivo strategico l’incremento dei 
internazionali, attraverso la diversificazione dell’offerta turistica, s
l’anno. Rilevante in quest’ottica è il ruolo degli attrattori culturali e

Santuario di San Michele Arcangelo di Monte Sant’Angelo

quest’ottica l’art. 17 della L.R. n. 35/2020, nell’ambito della missione 5 (tutela e 

(art. 17, comma 1). A seguito dell’approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario 2021 –

i”.

L’art. 17 della L. R. n. 35 del 30/12/2020 al comma 2 prevede che “
” .

–

l finanziamento di cui all’art. 17 
individuati all’art. 1

Monte Sant’Angelo.

Gli interventi finanziabili ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 35/2020 
indicati all’art. 1

“Puglia365”
rispetto dei piani gestionali all’uopo predisposti

l’importo massimo di euro 100.000,00 a ciascuno di essi
superiore. In quest’ultimo caso nella relazione relativa ai progetti da realizzare deve essere indicato l’ammontare e la 

ione dell’istanza
utilizzando l’apposito modulo, all’indirizzo pec 

l’istanza 



                                                                                                                                35727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

l’art. ngiunte, l’istanza 
è presentata dall’Amministrazione individuata come capofila nel protocollo di intesa da allegare all’istanza

Nell’istanza va indicato i

e l’eventuale cofinanziamento

Il dirigente della Sezione Turismo, all’esito dell’istruttoria, con propria determinazione approva, entro i successivi 

ella misura massima spettante a ciascun Comune ai sensi dell’art.4

dell’operazione proposta con 

dell’offerta e dei servizi per la 
–

dell’esplicitazione dei contenuti

gestionale dell’operazione 



35728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

− acconto dell’80%, previa presentazione della relativa domanda da parte del beneficiario, in cui è indicata la 

−

Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo 

▪ nota riepilogativa dei documenti presentati, recante l’indicazione d
▪

▪ ai costi sostenuti per la realizzazione dell’intervento (fatture quietanzate, 

▪
▪

▪
▪
▪

. Dell’osservanza di tali adempimenti,

conservare per cinque anni e rendere disponibile la documentazione relativa all’operazione ammessa a contributo 

l’indicazione del logo della Regione Puglia e la dicitura “Intervento finanziato ai sensi dell’art. 17 della L. R. 
n.35/2020”.

dell’istanza di finanziamento,



                                                                                                                                35729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

− l’acquisizione di beni e servizi di valorizzazione dei siti UNESCO indicati all’art. 1;
− l’acquisizione di beni e servizi di promozione dei siti UNESCO indicati all’art. 1;
−

all’art. 1, nei limiti del 10% della somma di cui alle precedenti voci.

−
−
− sostenute in data precedente all’ approvazione dell’istanza di finanziamento;
− per bolli, registrazioni, imposte, tasse, tributi di qualsiasi genere (ad esclusione dell’IVA quando costituisce un

−

nanziamenti erogati ai sensi dell’art. 17 L.R.35/2020 per 
”

−
− ocumentazione richiesta per la rendicontazione entro i termini indicati dall’art 7, 

−
−

eficiario tutti gli oneri relativi all’intervento già sostenuti.



35730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021

l’architetto Carlo 

Il responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il dott. Patrizio Giannone, dirigente della Sezione Turismo.

All’uopo, si offre la seguente informativa.

Sezione stessa, che può essere contattato all’indirizzo e mail

–

li, in seguito anche “dati”, comunicati 

legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amminist
nella Regione Puglia”, dalla normativa comunitaria, nonché dalla normativa sulla trasparenza amministrativa (Decreto 

presso la Sezione competente per l’operazione, nonché inseriti nelle banche dati regionali, anche per il tramite delle 

asparente, Albo Pretorio e simili), in banche dati nazionali, nell’elenco dei beneficiari e potranno essere trasmessi ad 

periodo di 10 anni a decorrere dalla data di conclusione dell’operazione e in una forma tale da consentire 



                                                                                                                                35731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 21-5-2021                                                                                     

o storica o a fini statistici, ai dati sarà applicato l’art. 89 del GDPR, e, ove sia possibile senza pregiudicare gravemente 

deve rendere la documentazione ed i dati richiesti dall’Amministrazione in base all

Il mancato conferimento dei dati, nei termini e nei modi richiesti, comporta l’esclusione dai benefici di cui 

a di dati personali, l’interessato ha, tra gli altri, il diritto di:

ati personali ed alle informazioni relative agli stessi; l’aggiornamento, ovvero la rettifica 

oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano l’origine razziale, le opinioni polit

–

E’ possibile in qualsiasi momento esercitare i propri diritti inviando: 
–

all’indirizzo:

Si rimanda per l’esercizio del diritto di accesso a quanto definito dall’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., dalla L.R.


